

Concurs pentru ocuparea postului de Șef lucrări (Lector universitar) (civil)/ Academia Tehnică Militară „Ferdinand I”

Disciplinele: Tactică/ Tactica artileriei; Mobilizare și apărare CBRN/ Generare și regenerare structuri militare.

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII
PENTRU CONFERIREA TITLULUI DE ȘEF LUCRĂRI (LECTOR UNIVERSITAR)
PENTRU PERIOADĂ NEDETERMINATĂ**

Candidat: **DUMITRU DANIEL**

Nr. crt.	Standarde minimale	Realizări	Observații
1	Deținerea diplomei de doctor	Calitatea de doctor în științe militare este certificată diploma înregistrată cu seria A, numărul 0001571 din 19.12.2000, anexată la dosarul de concurs.	Îndeplinit
2	Cel puțin 3 lucrări științifice publicate în domeniul postului	1. DUMITRU Daniel, Sergiu-Mihai IONIȚĂ , Revista de Științe Militare Nr.4/2020, CONTRIBUȚIA ROMÂNIEI LA ACȚIUNILE DE PREVENIRE ȘI COMBATERE A AMENINȚĂRILOR NECONVENȚIONALE, 10p. (179-189), ISSN 1582-7410; 2. DUMITRU Daniel, Sergiu-Mihai IONIȚĂ , Annals series on military sciences, volume 12, issue 2, 2020, TYPOLOGY AND PSYCHOLOGY OF THE UNCONVENTIONAL THREATS, 10p.(177-187),ISSN: 2066-7086; 3. DUMITRU Daniel , Buletinul UNAp”Carol I” nr.special /2005 Operațiile militare de stabilitate. Întrebuințarea artileriei (129-134) 6p, ISSN 1453-4967; 4. DUMITRU Daniel , Buletinul UNAp nr.1/2004, Aspecte privind planificarea acțiunilor artileriei și marii unități de arme întrunite în lupta de urmărire (180-188) 8 p., Cota R1110; 5. DUMITRU Daniel , B.A.I.S.M. nr. 1/2003, Dispozitivul de luptă și manevra artileriei Bg.Mc. în fâșia de siguranță. (296-312) 8 p., Cota R1063;	Îndeplinit
3	Culegere de probleme sau îndrumar de laborator elaborat în domeniul postului, singur sau în colaborare	1. Daniel DUMITRU , prim autor, Tipologia operațiilor desfășurate de Forțele Terestre în mediul intern și internațional, Editura Top Form , 2008, ISBN: 978-973-7626-29-5; 2. Daniel DUMITRU , prim autor, Mediul internațional de securitate și influența acestuia asupra artei militare, Editura CTEA, 2007, ISBN: 978-973- 1743-41-7;	Îndeplinit

	<p>3. Daniel DUMITRU, prim autor, Acțiunile structurilor tactice de arme întrunite la cursul de apă -Aspecte teoretice-, Editura CTEA, 2006, ISBN(10): 973- 7601-97-1, ISBN(13): 978-973- 7601-97-1</p> <p>4. Daniel DUMITRU, prim autor, Acțiunile artileriei în apărarea mobilă, Editura CTEA, 2006, ISBN: 973-7601-39-4;</p> <p>5. Daniel DUMITRU, șeful colectivului de elaborare, F.T./Art. R.T.-3.4., Manualul tragerilor artileriei (baterie, pluton, piesă), Centrul Tehnic Editorial al Armatei, 2020, Nr. S.M.F.T.-29 din 08.11.2019;</p> <p>6. Daniel DUMITRU, unic autor, Cursul tactica artileriei marii unitati (uncitatii) de arme intrunite, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2004, cota AM1629;</p> <p>7. Daniel DUMITRU, prim autor, Curs: Tactica armelor Fortelor Terestre, vol I-IV, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2010, cotele AM1856, AM1863, AM1864, AM1869.</p>	
--	--	--

Data:

Semnătura: